1

ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

по Владимирской области

_________________________________________________________________________

ул. Большая  Московская,  1, г. Владимир, 600000  тел./ факс (4922) 53-14-53,

e-mail: to33@fas.gov.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

№  033/04/7.30-647/2019

 30 июля  2019 года                                                                                                               г. Владимир

           Заместитель руководителя  Владимирского УФАС России,  рассмотрев протокол и материалы

дела, возбужденного по инициативе Владимирского УФАС России в отношении должностного лица –

и.о. главного врача ГБУЗ ВО «Александровская районная больница» (на момент совершения

правонарушения) по признакам правонарушения,  предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса

Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), в  отсутствии (в

материалах дела имеется ходатайство о рассмотрении дела  № 033/04/7.30-647/2019 в его отсутствие

вх. 4720 от 23.07.2019),

УСТАНОВИЛ:

Отношения, связанные с закупкой товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд регулируются Федеральным законом № 44-ФЗ от 05.04.2013 «О контрактной

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

нужд» (далее – Закон о контрактной системе в сфере закупок).

Под закупкой товара, работы, услуги для обеспечения государственных или муниципальных

нужд  понимается совокупность действий, осуществляемых  в установленном настоящим

Федеральным законом  порядке заказчиком и направленных на обеспечение  государственных или

муниципальных нужд. Закупка начинается  с определения  поставщика (подрядчика, исполнителя)  и

завершается исполнением обязательств сторонами контракта. В случае, если в соответствии с

настоящим  Федеральным законом не предусмотрено  размещение извещения об осуществлении

закупки или направление  приглашения  принять участие  в  определении поставщика (подрядчика,

исполнителя), закупка начинается  с заключения контракта и завершается исполнением обязательств

сторонами контракт.

В результате рассмотрения дела о нарушении законодательства о контрактной системе в сфере

закупок №  Г 03-04/2019 жалоба ООО «ФК Фармакоппола» на действия комиссии при проведении

электронного аукциона  на закупку лекарственных средств (Натрия хлорид) для нужд ГБУЗ ВО "

Александровская районная больница " (№ закупки 0128200000118014035) признана необоснованной.

 Вместе с тем, в рамках проведенной внеплановой проверки антимонопольным органом

установлено, что документация о проведении указанного электронного аукциона не соответствует

требованиям законодательства о контрактной системе в сфере закупок.

  В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе в сфере закупок

описание объекта закупки должно носить объективный характер. В описании объекта закупки

указываются функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные

характеристики объекта закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не должны

включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания,

фирменных наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов, наименование

места происхождения товара или наименование производителя, а также требования к товарам,

информации, работам, услугам при условии, что такие требования влекут за собой ограничение

количества участников закупки, за исключением случаев, если не имеется другого способа,

обеспечивающего более точное и четкое описание характеристик объекта закупки.

mailto:to33@fas.gov.ru
consultantplus://offline/ref=466EC2D9E9C824DEC90B7A6E10FD615F9D6E6B052E35FFDFD1695BD8E209D578EDB125831D7FAA80x9V6M

2

В соответствии с пунктом 6 статьи 33 Законна о контрактной  системе в сфере закупок

документация о закупке должна содержать указание на международные непатентованные

наименования лекарственных средств или при отсутствии таких наименований химические,

группировочные наименования, если объектом закупки являются лекарственные средства. Заказчик

при осуществлении закупки лекарственных средств, входящих в перечень лекарственных средств,

закупка которых осуществляется в соответствии с их торговыми наименованиями, а также при

осуществлении закупки лекарственных препаратов в соответствии с пунктом 7 части 2 статьи 83,

пунктом 3 части 2 статьи 83.1 настоящего Федерального закона вправе указывать торговые

наименования этих лекарственных средств. Указанный перечень и порядок его формирования

утверждаются Правительством Российской Федерации. В случае, если объектом закупки являются

лекарственные средства, предметом одного контракта (одного лота) не могут быть лекарственные

средства с различными международными непатентованными наименованиями или при отсутствии

таких наименований с химическими, группировочными наименованиями при условии, что начальная

(максимальная) цена контракта (цена лота) превышает предельное значение, установленное

Правительством Российской Федерации, а также лекарственные средства с международными

непатентованными наименованиями (при отсутствии таких наименований с химическими,

группировочными наименованиями) и торговыми наименованиями. Положения настоящего пункта

не применяются при определении поставщика лекарственных препаратов, с которым заключается

государственный контракт в соответствии со статьей 111.4 настоящего Федерального закона.

 В силу части 5 статьи 33 Закона о контрактной системе в сфере закупок особенности описания

отдельных видов объектов закупок могут устанавливаться Правительством Российской Федерации.

  Правила описания закупок лекарственных средств установлены Постановлением

Правительства РФ от 15.11.2017 N 1380 "Об особенностях описания лекарственных препаратов для

медицинского применения, являющихся объектом закупки для обеспечения государственных и

муниципальных нужд".

В соответствии с подпунктом 2   Постановления Правительства РФ  от 15.11.2017 № 1380 «Об

особенностях описания лекарственных препаратов для медицинского применения, являющихся

объектом закупки для обеспечения государственных и муниципальных нужд», при описании в

документации о закупке заказчики помимо сведений, предусмотренных пунктом 6 части 1 статьи 33

Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд", указывают:

а) лекарственную форму препарата, включая в том числе эквивалентные лекарственные формы,

за исключением описания лекарственной формы и ее характеристик, содержащихся в инструкциях

по применению лекарственных препаратов и указывающих на конкретного производителя

(например, описание цвета, формы, вкуса и др.);

б) дозировку лекарственного препарата с возможностью поставки лекарственного препарата в

кратной дозировке и двойном количестве (например, при закупке таблетки с дозировкой 300 мг в

документации о закупке указывается: 1 таблетка с дозировкой 300 мг или 2 таблетки с дозировкой

150 мг), а также с возможностью поставки лекарственного препарата в некратных эквивалентных

дозировках, позволяющих достичь одинакового терапевтического эффекта (например, флаконы 2,5

мг, или 3 мг, или 3,5 мг), допускается указание концентрации лекарственного препарата без

установления кратности;

в) остаточный срок годности лекарственного препарата, выраженный в единицах измерения

времени (например, "не ранее 1 января 2020 г." или "не менее 12 месяцев с даты заключения

контракта" и др.).

Таким образом, по медикаментам, имеющим альтернативную лекарственную форму

необходимо также указывать альтернативные  лекарственные формы и дозировки.

         Заказчиком в приложении к информационной карте электронного аукциона на закупку

лекарственных средств (Натрия хлорид) для нужд ГБУЗ ВО " Александровская районная больница

установлен лекарственный препарат  натрия хлорид с лекарственной  формой, дозировкой – раствор

для инфузий  9 мг/мл.

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_315347/57ab1a24dcc7ed1ee4f6a90d538a0f9e18aeceb2/#dst27
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_315347/78f5b7a6d9828f58ec7957e9fb248c2bc7860401/#dst899
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_310662/#dst100011
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_153480/#dst0
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_315347/7160b819fa5db4e3069389db3420318c918d4a3c/#dst225
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_282886/#dst100010

3

Согласно государственному реестру лекарственных средств,   лекарственный препарат – натрия

хлорид имеет лекарственные формы:   раствор для инфузий, растворитель для приготовления

лекарственных форм для инъекций, раствор для инъекций и другие.

Однако, в нарушении указанного Постановления Правительства в документации заказчиком  не

предусмотрены альтернативные лекарственные формы и возможность на указание кратной

дозировки.

   Кроме того,  в соответствии с подпунктом «б» пункта 5 вышеназванного Постановления,

при описании объекта закупки не допускается указывать в том числе  дозировку лекарственного

препарата в определенных единицах измерения при возможности конвертирования в иные единицы

измерения (например, "МЕ" (международная единица) может быть конвертирована в "мг" или

"процент" может быть конвертирован в "мг/мл" и т.д.).

   По рассматриваемой позиции заказчиком предусмотрена  дозировка только  9 мг/мл. без

возможности ее конвентирования в иную единицу. Вместе с тем, согласно сведениям

государственного реестра лекарственных средств данный препарат имеет также дозировку

выраженную 0,9 %.

            С учетом изложенного,  антимонопольным органом было установлено, что заказчиком

нарушено требование статьи 33 Закона о контрактной системе в сфере закупок и  Постановления

Правительства РФ  от 15.11.2017 № 1380 «Об особенностях описания лекарственных препаратов для

медицинского применения, являющихся объектом закупки для обеспечения государственных и

муниципальных нужд».

             Таким образом, описание объекта закупки является необъективным, так как произведено

с нарушениями требований  статьи 33 Закона о контрактной системе в сфере закупок  и

Постановления Правительства   № 1380.

 Нарушение указанных норм права содержит признаки состава административного

правонарушения, ответственность за совершение которого  предусмотрена частью 4.2  статьи 7.30

КоАП РФ – утверждение документации об аукционе с нарушением требований, предусмотренных

законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок.

Документация электронного аукциона на  закупку лекарственных средств (Натрия хлорид)

для нужд ГБУЗ ВО "АРБ" (№ закупки 0128200000118014035)  утверждена приказом ГБУЗ ВО

«Александровская районная больница» от 21.10.2018 № 839 за подписью и.о. главного врача

учреждения.
Согласно статье 2.4. КоАП РФ, административной ответственности  подлежит  должностное

лицо  в  случае совершения  им административного  правонарушения в связи  с неисполнением  либо

ненадлежащим исполнением своих  служебных  обязанностей.

В соответствии с приказом главного врача ГБУЗ ВО «АЦРБ» от 10.02.2015 № 7-л переведен

на должность заместителя главного врача по медицинской части.

Таким образом,  и.о. главного врача ГБУЗ ВО «Александровская районная больница» (на

момент совершения правонарушения) является  должностным лицом заказчика, утвердившим

документацию об электронном аукционе, с нарушением требований, предусмотренных

законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок.

Утверждение документации об аукционе с нарушением требований, предусмотренных

законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок образует событие

и состав административного правонарушения, ответственность за совершение которого

предусмотрена частью 4.2 статьи 7.30 КоАП РФ.

Таким образом, в действиях  и.о. главного врача ГБУЗ ВО «Александровская районная

больница» (на момент совершения правонарушения) содержатся признаки события и состава

административного правонарушения, предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30 КоАП РФ

(утверждение документации об аукционе с нарушением требований, предусмотренных

законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, за исключением

случаев, предусмотренных частями 4 и 4.1 настоящей статьи).

4

При рассмотрении дела об административном   правонарушении было установлено, что с

фактом выявленного правонарушения согласен. В письменном пояснении указал на то, что

нарушение обусловлено функционалом единой информационной системы.

По итогам рассмотрения настоящего дела об административном правонарушении,

заместитель руководителя Владимирского УФАС России приходит к выводу о том, что

обстоятельства, указанные в  протоколе по делу об административном правонарушении,

подтвержденные материалами настоящего административного дела, нашли свое фактическое

подтверждение.

Таким образом, в действиях должностного лица -   и.о. главного врача ГБУЗ ВО

«Александровская районная больница» (на момент совершения правонарушения)  содержатся

признаки состава административного  правонарушения,   предусмотренного частью  4.2 статьи 7.30

КоАП РФ –  утверждение документации об аукционе с нарушением требований, предусмотренных

законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, за исключением

случаев, предусмотренных частями 4 и 4.1 настоящей статьи.

Правонарушение совершено по месту нахождения заказчика: ул. Восстания 1905 года, д. 9,

г. Александров.

Время совершения административного правонарушения:  21.10.2018 года.

Срок давности привлечения  – и.о. главного врача ГБУЗ ВО «Александровская районная

больница» (на момент совершения правонарушения) к административной ответственности,

установленный частью 1 статьи 4.5 КоАП РФ за нарушение законодательства о контрактной системе

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, на

момент вынесения настоящего постановления не истек.

 Согласно статье 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного

правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить вопрос об

административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное

правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Пунктом 18 Постановления Пленума Высшего Арбитражного суда Российской Федерации от

02.06.2004 года N 10 "О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при рассмотрении дел

об административных правонарушениях" установлено, что при квалификации правонарушения в

качестве малозначительного судам необходимо исходить из оценки конкретных обстоятельств его

совершения. Малозначительность правонарушения имеет место при отсутствии существенной

угрозы охраняемым общественным отношениям.

Квалификация правонарушения как малозначительного может иметь место только в

исключительных случаях и производится с учетом положения пункта 18 указанного постановления

применительно к обстоятельствам конкретного совершенного лицом деяния. При этом применение

положений о малозначительности должно быть мотивировано.

Заместитель руководителя Владимирского УФАС России, не находит оснований для

прекращения производства по делу об административном правонарушении в порядке статьи 2.9

КоАП РФ (в связи с малозначительностью совершенного административного правонарушения).

Частью 4.2 статьи 7.30  КоАП РФ предусмотрено наложение административного штрафа на

должностное лицо в размере трех тысяч рублей.

Руководствуясь статьями  1.7, 23.48, 23.66, 29.6, 29.9, 29.10 КоАП РФ,   частью 4.2 статьи 7.30

КоАП РФ заместитель  руководителя Владимирского УФАС России,

                                                             ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо –   и.о. главного врача ГБУЗ ВО «Александровская районная

больница» (на момент совершения правонарушения) виновным в совершении административного

правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 4.2  статьи 7.30 КоАП РФ, и

привлечь к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 3 000

(трех тысяч) рублей  в доход бюджета.

consultantplus://offline/ref=E2ABECDF5341F94BE017DF41DB6BDA023CE10C63ED1CFC037ECCF2B06767CAC7CF12480593B673BEbAA7N
consultantplus://offline/ref=E2ABECDF5341F94BE017DF41DB6BDA023CE10C63ED1CFC037ECCF2B06767CAC7CF12480593B673BEbAA7N

5

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен не позднее

60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу либо со дня

истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 КоАП РФ сумма административного штрафа

подлежит зачислению в бюджет в полном объеме.

Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок

влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного

штрафа.

В соответствии с частью 1 статьи 30.3 КоАП РФ постановление по делу об

административном правонарушении может быть обжаловано вышестоящему должностному лицу

либо в районный  суд по месту рассмотрения дела  в течение 10 дней со дня вручения или получения

копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 КоАП РФ постановление по делу об административном

правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования

постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не

было обжаловано или опротестовано.

Реквизиты для уплаты административного штрафа, наложенного за нарушение

законодательства о закупках:

Заместитель  руководителя  управления